Cas de synthèse 1
Cabinet comptable Fournier
Dossier 1       Traiter la paie
1. Déterminez le nombre d'heures réalisées par Mme Marchant (annexe 10). Aidez-vous des informations communiquées en annexe 4.
	
	
	Nombre heures effectuées
	Nombre heures normales
	Nombre heures à 125%
	Nombre heures à 150%

	Semaine 1
	Du mardi 25/01 au samedi 1/02
	39
	35
	4
	

	Semaine 2
	Du mardi 4/02 au samedi 8/02
	40
	35
	5
	

	Semaine 3
	Du mardi 11/02
au samedi 15/02
	41
	35
	6
	

	Semaine 4
	Du mardi 18/02 au samedi 22/02
	36
	35
	1
	

	Semaine 5
	Du mardi 25/02 au samedi 01/03
	37
	
	
	

	
	Total
	
	140
	16
	


Le décompte des heures supplémentaires se fait par semaine civile. Mme Marchant travaillant du mardi au samedi, les heures sont décomptées à la fin de chaque samedi. La semaine du 25 janvier au 01 février est donc prise en compte pour le mois de février, tandis que la semaine du 25 février au 01 mars sera prise en compte pour la paie de mars.
2. Présentez le bulletin de paie de février (annexe 12).
	
	3. Comptabilisez le bulletin de paie dans le bordereau de saisie (annexe 11) en vous 

aidant de l'extrait du plan comptable (annexe 3).
Dossier 2 (p. 122)      Gérer les déclarations sociales
1. Établissez la déclaration URSSAF (annexe 13) et la déclaration ASSEDIC (annexe 14) pour le mois de février. Vous avez à votre disposition l'état résumé des cotisations de février N (annexe 5).






Dossier 2       Comptabiliser les opérations courantes 
Annexe 14
	Code

journal
	Date
	N°Compte
	Débit
	Crédit
	N°pièce
	Libellé

	AC
	5/02
	607300
624000

401300
	5686.87
81.83
	5768.70
	FACT N°258/FRG 12
	JOPER AND LIFT
Canada

Annexe 4

	AC
	10/02
	607300

445660

622000

401000
	215.25

1152.23

110.00


	1477.48
	Fact n°fv248571
	FRET INTERNATIONAL
Annexe 5

	Comptabiliser dans le même compte la TVA s/march et la TVA sur la rémunération du prestataire en douane

	BQ
	12/02
	512
627

44566

4013

667 perte de change 
	3517.08
21.00

4.12

76.05
	3618.25
	Avis de crédit 
	Reglement BUSHER and WALT 
Annexe 6

	VE
	26/02
	706100

44580

665

4191

411000
	4.18

50.00

194.60
	208.72

40.09


	Fact FV2231
	Mme BONTEMPS

Annexe 7

	
	
	
	248.81
	248.81
	
	

	AC


	5/02
	607200

401200

445662

4452


	9280.65

1819.00


	9280.65

1819.00
	Fact N°32658
	PROFUL

Annexe 8

	Totaux
	
	
	
	


Dossier 3 (p. 122)      Traiter les opérations d'inventaire
1. Déterminez les amortissements pour l'exercice N-l en complétant le tableau des immobilisations (annexe 16)
• 1 ère   partie du tableau  des immobilisations
	
	Valeur 

D’achatacquisition
	Valeur residuelle
	Date d'achat
	Durée
	Coef.
	Cession

	
	D’achat


	
	
	
	
	Prix de vente
	Date de vente

	205 – Logiciel
Total 
	1 250,00
	
	15/09/N-2
	3 ans
	   1/3
	500.00
	01/05

	21311-Stucture

21312 – Composants 


	210 000.00
	
	01/01/N-8
	20 ans
	   1/20
	
	

	
	  115 000.00
	
	01/01/N-8
	10 ans
	   1/10
	
	

	2182 – Véhicule scénic 
	    21 350.00
	1650.00
	10/02/N-1
	5ans
	1/5
	
	

	2184-Mobilier 

	3210.00
	
	01/03/N-6
	6 ans
	    1/6
	
	


2e partie du tableau des immobilisations
	
	Cumul amortiss

Fin N-1
	Annuité N
	Cumul amortissements

Fin N
Pour les sorties d’immo
	Valeur comptable

Fin N pour les sorties d’immo

	205 – Logiciel

total
	538.20
	1250/3*4/12=               138.88
	538.20+138.88= 677.08
	 1250-677.08=572.92

	21311 – structure

21312- Composants

total
	84000.00
	210000/20=            10500.00
	
	

	
	92000.00
	92000/10=              11500.00
	
	

	2182- Véhicule scénic 

Total
	3502.00
	(21350-1650)/5=        3940.00
	
	

	2184 – Mobilier

Total 
	1515.83
	3210/6=                        535.00
	
	

	Total des amortissements pour l’exercice  N
	26 613.88
	
	


2. Passez toutes les écritures que vous jugez nécessaires dans le bordereau de saisie (annexe 17) en vous aidant de l'extrait du plan comptable (annexe 8).
	Date
	code JNL
	N° compte
	Débit
	Crédit
	N° pièce
	Libellé

	31/12
	OD
	681100
	26613.88
	
	
	Dotations de l'exercice n

	
	
	280500
	
	138.88
	
	

	
	
	281300
	
	22000.00
	
	

	
	
	281820
	
	3940.00
	
	

	
	
	281840
	
	535.00
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	31/12
	OD
	675000
	572.92
	
	
	Sortie d'actif du logiciel 

	
	
	280500
	677.08
	
	
	

	
	
	205000
	
	2150.00
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	31/12
	OD
	681700
	625,00
	
	
	Provision s/stock

	
	
	397000
	
	625,00
	
	2 500 x 25 %

	
	
	
	
	
	
	

	31/12
	OD
	681700
	1234.75
	
	
	Provision pour créance douteuse

	
	
	419
	
	1234.75
	
	2685.02/1.196*0.55

	
	
	
	
	
	
	

	31/12
	OD
	661000
	500,00
	
	
	Intérêts courus et non échus

	
	
	168800
	
	500,00
	
	1 500 x 2/6

	
	
	
	
	
	
	

	31/12
	OD
	418100
	3 887,00
	
	
	Facture à établir

	
	
	707000
	
	3 250,00
	
	

	
	
	445870
	
	637,00
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	31/12
	OD
	486000
	2 283,33
	
	
	Assurance réglée d'avance

	
	
	616000
	
	2 283,33
	
	2 740x10/12

	
	
	
	
	
	
	

	31/12
	OD
	409800
	267,09
	
	
	Ristourne à obtenir

	
	
	609700
	
	223,32
	
	

	
	
	445860
	
	43,77
	
	


Calcul de la ristourne :
De 501 à 1 200
            700 x 1 % =      7,00
De 1 201 à 4 500                  3 300 x 2 % =    66,00
De 4 501 à 9 510,50           5 010,50 x3%= 150,32
Total de la ristourne HT :                              223,32 €
